Ms A, f. 90^{rb}-92^{ra}.

Sermo in electione pontificis. *Provideat Dominus Deus spirituum omnis carnis hominem qui sit super multitudinem hanc et possit exire et intrare ante eos et educere illos vel introducere ne sit populus Domini sicut oves absque pastore*¹.

Hec verba dixit Dominus ad Moysem postquam locutus fuerat ei de morte eius. Dixerat
 5 enim ei Dominus: *Ascende in montem istum Abaryn et contemplare inde terram quam daturus sum filiis Israel; cumque videris eam, ibis et tu ad populum tuum sicut iuit frater tuus Aaron*². Et subiungitur: *Cui respondit Moyses: provideat Dominus Deus* etc³. Sic mortuo prelato necesse est ut *Dominus Deus spirituum omnis carnis provideat hominem qui sit super multitudinem* cleri et
 10 populi, et ostenduntur in hiis verbis quatuor: primum qualis debeat esse electio et qualiter debeat fieri, cum dicit: *Provideat Dominus Deus* etc; secundo qualis debeat eligi, ibi: *hominem*; tertio ad quid debet eligi, ibi: *et possit intrare et exire*; quartum quantum periculum est ex vacatione ecclesie, ibi: *ne sit populus Domini sicut oves absque pastore*.

¹ Nm. 27, 16.

² Nm. 27, 12.

³ Cf. Nm. 27, 15-16.

1. Dicit itaque: *Prouideat Dominus Deus spirituum omnis carnis* . Quod dixit tunc Moyses, debet unusquisque nostrum dicere et desiderare et facere quantum in ipso est, ut nobis
 15 *provideat Dominus de pastore* . Quia si ipse prouiderit, bona erit prouisio. Si vero non prouiderit, prouisio erit mala et perniosa. Et sicut legitur in Deuteronomio i°: *Ita paruuum audietis ut magnum, nec accipietis cuiusquam personam, quia iudicium Dei est* ⁴. Sicut enim iudicium Dei est, sic electio pastoris Dei est. Et quod Dei sit, apparet per hoc (f. 90va) quod dicitur in premissis verbis a Moyse: *Prouideat Dominus Deus spirituum omnis carnis* . Ipse est
 20 enim *Dominus et Deus spirituum omnis carnis*, id est animarum hominum, qui nomine *omnis carnis* intelliguntur in sacra scriptura. Unde Ysayas xl°: *Videbit omnis caro* ⁵ *salutare Dei* ⁶ nostri, id est homo. Non enim intelligitur nomine carnis brutum. Similiter Mattheo xxiv°⁷ : *Nisi abbreviati fuissent dies illi, non salva fieret omnis caro*, id est homo⁸. Sic hic dicitur: *Dominus Deus spirituum omnis carnis*, id est *Dominus et Deus* animarum hominum. Unde Ezechiel xviii°:
 25 *Ecce omnes anime mee sunt: ut anima patris mea ita et anima filii mea est* ⁹. Cum ergo anime hominum Dei sint et per electionem prouideatur animabus de pastore, ideo electio et prouisio de pastore Dei est, sicut et iudicium. Et si enim Dominus Deus sit et dominus omnis creature, spiritualiter tamen dominus est animarum et Deus. Nullus enim habet potestatem super animam nisi ipse solus. Unde dixit in Euangelio: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem*
 30 *occidere non possunt, sed potius eum timete qui potest corpus et animam perdere in Gehennam*, Mattheo x°¹⁰. Alii domini potestatem habent in corpora, solus autem Deus potestatem habet in animas et corpora. Et ideo ipse solus Deus est et Dominus animarum. Et ideo cum per electionem prouideatur animabus de pastore, ideo prouisio siue electio pastoris solius Dei est, sicut et iudicium.

⁴ Dt. 1, 17.

⁵ Is. 40, 5.

⁶ Is. 52, 10.

⁷ xxv°] A.

⁸ Mt. 24, 22.

⁹ Ez. 18, 4.

¹⁰ Mt. 10, 28.

35 Quod enim dicit Petrus de Christo: *Conuersi estis nunc ad pastorem et episcopum*
*animarum uestrarum*¹¹, intelligitur etiam de omnibus episcopis. Sunt enim pastores et episcopi
 animarum. Ideo sicut in iudicio non debet esse acceptio personarum, eo quod *iudicium Dei est*,
 sicut dicitur in precedenti auctoritate Deuteronomii, ita et in electione seu prouisione non debet
 esse acceptio personarum nec debet quis declinare in prouisionem alicuius, eo quod de sanguine
 40 suo est vel de patria sua vel quia amicus seu benefactor seu quia speret quod erit sibi et suis fa-(f.
 90vb)-uorabilis. Sicut enim grauitur peccaret et in Deum, qui sententiam ferret pro aliquo propter
 aliquam predictarum causarum, sed debet dari sententia secundum merita cause, sic grauitur
 peccat et in Deum et in Ecclesiam, qui eligit aliquem propter aliquam predictarum causarum. Sed
 tantummodo debet habere respectum ad meritum persone, scientiam, industriam, zelum
 45 animarum et alia que cooperunt et necessaria sunt officio pastoralis, et in illum suum votum
 dirigere, in quo de predictis plura et maiora inueniuntur. Et tunc per ministerium talis Deus
 prouidet. Si autem ad proprium commodum respectum habeat vel suorum, vel ad depressionem
 inimicorum suorum, iniuriam facit Deo et in Deum peccat¹² proprie.

Et quis dimittet ei hoc peccatum ? Sicut legitur in i° Regum ii°: *Si peccauerit uir in uirum,*
 50 *placari potest ei Dominus; si autem in Dominum peccauerit uir, quis orabit pro eo* ?¹³ Auferunt
 enim Deo quod suum est, scilicet prouisionem seu electionem, et dant eam diabolo qui eos
 prouidet, sicut ydolatre gloriam Deo auferebant, qui eam sibi soli retinuerunt¹⁴, dicendo per
 Ysayam: *Gloriam meam alteri non dabo*¹⁵; et eam diabolo vel ydolo tribuebant. Unde apostolus
 ad Romanos i°: *Mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem ymaginis corruptibilis*
 55 *hominis et uolucrum et quadrupedum et serpentum, propter quod tradidit illos Deus in desideria*
*cordis eorum in immundiciam ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis*¹⁶. Ex quo
 apparet quod grauitur peccabant¹⁷, quia inde talem mercedem reportabant, scilicet tam uilia et
 immundissima peccata. Sic qui Deo auferunt prouisionem et dant eam homini vel diabolo,

¹¹ 1. Pt. 2, 25.

¹² peccant] A.

¹³ 1. Rg. 2, 25.

¹⁴ retinuit] A.

¹⁵ Is. 42, 8.

¹⁶ Rm. 1, 23-24.

¹⁷ peccabat] A.

60 grauissime peccant et ex hoc ruunt in peccata grauia et enormia, et tales non tantum peccant in Deo sed et in homines.

Sicut enim graue peccatum est falsificare monetam, quia ex hoc dampnificantur homines omnes illius regionis et peccatur in omnes, et ideo (f. 91ra) grauissima pena puniuntur, pena scilicet combustionis que grauior est inter omnes, sic qui in electione peccant, indignum eligendo, et pestilenter peccant in omnes quibus qui eligitur debebat preesse et prodesse, et omnes quibus oberit ille electus; actionem habent coram Deo contra electores. Si ergo ab hoc grauissimo peccato electores volunt sibi cauere, debent in eligendo Deum habere pre oculis, honorem Dei, salutem animarum, defensionem Ecclesie, protectionem miserabilium personarum, depressionem heretice prauitatis, prouectionem fidei. Et tunc Dominus prouideret per eos. Ex hoc habemus qualis debet esse electio.

70 2. Et hoc est quod dicit Moyses: *Prouideat Dominus Deus spirituum omnis carnis hominem super multitudinem hanc* . Per hoc ostenditur qualis debeat eligi homo, scilicet rationalis, mansuetus, in quo sit ymago Dei et similitudo. Rationalis, qui sequitur rationem, non voluntatem, qui a voluntate sua auertatur et post concupiscentias suas non eat; cuius oculus non sequatur cor suum. Mansuetus, non ferox, non furibundus, non sit quasi leo in domo sua. Moyses mansuetissimus fuit super omnes homines qui viuebant in terra. Non irritabat neque irritabatur. Et ideo aptus fuit regere tantam multitudinem in pace et in concordia. Inmittes enim rebelliones excitant contra se et rixas. Manus omnium contra eos et manus eorum contra omnes. Mansueti autem hereditabunt terram. Beati mittes, quoniam ipsi possidebunt; inmittes autem nec se nec alios possunt possidere. In patientia enim et mansuetudine homo possidet animam suam et etiam alienam.

85 Debet etiam eligi in pastorem qui ymaginem Dei portat, non ymaginem demonum vel beluarum, ut memoriam habeat beneficiorum Dei et benemeritorum, ad remunerandum et promouendum (f. 91rb), et malemeritorum ad puniendum et deiciendum. Intellectum debet [habere] in prudentia et perspicacitate, ut intus legat occulta causarum, tam spiritualium quam etiam temporalium, et secreta earum rimetur; et scientiam habeat scripturarum ut non sit animal cecum sed oculatum, ex omni parte de numero animalium que assistunt *sedenti in throno* ¹⁸.

¹⁸ Cf. Apoc. 5, 13.

Habeat et voluntatem bonam que a dictis memoria et intellectu procedat. Habeat et similitudinem Dei in operibus virtutum, maxime misericordie et iusticie.

3. Sequitur tertium: ad quid debet eligi pastor ? Ut *possit intrare et exire ante eos et educere illos vel introducere* . In hiis verbis duo tanguntur, que in duce exercitus exiguntur: ut
 90 sicut alios excellit dignitate, sic et probitate, quod notatur cum dicit: *ut possit intrare et exire ante*
 ; secundo peritia pugnandi et regendi atque ordinandi exercitum, quod notatur ibi: *et educere illos vel introducere* . *Possit exire ante eos* contra hostes irruentes, ut possit virtute irrumpere inimicos et dare exemplum aliis similia faciendi, sicut dixit saluator, Io. xiii^o: *Exemplum enim dedi vobis ut quemadmodum ita feci, ita et vos faciatis* ¹⁹. Et sicut legitur Iudic. ix^o²⁰ Abymelech dixisse ad socios suos: *Quod me videtis facere, cito facite* ; et subiungitur: *Igitur certatim de arboribus ramos precidentes sequebantur ducem* ²¹; sic et spiritualiter prelati debet exire ante alios ad expugnandum hostes spirituales, peccata scilicet, et etiam inimicos Dei et ecclesie. Non enim debent imponere aliis *onera grauia et importabilia* et ea non tangere *minimo digito* ²², sicut
 100 aliqui prelati qui executiones sententiarum committunt aliis, et ipsi eas non execuntur, contra scilicet tyrannos et potentes contra quos non audent etiam mutire, sicut dicitur Ysa. x^o: *Non fuit qui moueret penitentiam*²³ *et aperiret os et ganniret* ²⁴. Debent (f. 91va) etiam prelati ante illos intrare, sicut dux castra inimicorum, intrare possessionem virium Ecclesie. Debent etiam primo exire a peccatis et a moribus et consuetudinibus inhonestis et intrare vitam bonam et morum
 105 sanctitatem, ut alii ad idem eos sequentur, quia ut dicit Ecclesiasticus x^o: *Secundum iudicem populi et ministri eius, et qualis est rector ciuitatis, tales et habitatores in ea* ²⁵. Et in Io. x^o: *Ante eas vadit et oues illum sequentur* ²⁶. Exire etiam debet ante eos per opera actiue, ut sit primus in exhibendis operibus misericordie; et debet intrare ante illos ad ea que sunt contemplatiue. Debet etiam eos educere et introducere ut habeat peritiam inducendi et reducendi exercitum, secundum

¹⁹ Io. 13, 15.

²⁰ x^o] A.

²¹ Idc. 9, 48-49.

²² Cf. Mt. 23, 4.

²³ pinnam] Vulgate.

²⁴ Is. 10, 14.

²⁵ Eccli. 10, 2.

²⁶ Io. 10, 4.

110 quod legitur, ii^o Regum v^o, tribus Israel dixisse ad Daud: *Heri et nudius tertius cum esset Saul rex super nos, tu eras educens et reducens Israel* ²⁷. Similiter officium prelati est educere populum suum de seruitute peccati quasi de Egipto, et introducere illos in desertum penitentiae et tandem ad terram promissionis. Educere eos ab errore, maxime heretice prauitatis, et introducere eos ad puritatem catholice veritatis. Educere a iugo seruitutis et introducere ad libertatem gratie,
115 ut non amplius serui sint diaboli et peccati, sed sint liberi et filii Dei et heredes.

4. Sequitur quartum: *ne sit populus Domini sicut oves absque pastore*. Ecce quantum periculum est in vacacione Ecclesie. Tunc enim populus Domini est sicut oves absque pastore, tunc pullulant errores, tunc homines discurrunt per campos licentie, tunc iura ecclesiarum occupantur, tunc pupilli et vidue opprimuntur, ecclesiastice persone seruituti subiciuntur, quia
120 non est qui eas defendat. Tunc vere posset dicere homo habens spiritum Dei, sicut quondam dixit Micheas, iii^o Regum ultimo: *Vidi cunctum Israel in montibus* (f. 91vb) *dispersum, quasi oves non habentes pastorem* ²⁸, quod ad litteram ita tunc contigit, quia exercitus Domini tunc confectus et dispersus fugiit. Quanta mala proueniant ex vacacione Ecclesie non de facili posset dici, et omnium illorum malorum rei sunt qui vacacionis protelationem procurant et prouisionem
125 impediunt. Sed nota quod dicit Origenes super predicta verba - *prouideat Dominus* etc -: « Moyses recessurus de seculo scilicet orat Deum ut prouideat duces populo ». Erant enim filii et Eleazar et filii fratris sui, magni et egregii viri; non orat Deum pro ipsis, ut constituentur duces populi, ut « discant ecclesiarum principes successores sibi non propinquitate carnis testamento signare, neque principatum ecclesie hereditarium tradere nec eligere eum quem humanus
130 commendat affectus, sed Dei iudicio successoris electionem permittere »²⁹. Nota etiam quod postquam Moyses sic orauerat, *dixit Dominus ad eum: Tolle Iosue filium Num, virum in quo est spiritus et pone manum tuam super eum* ³⁰. Ibi Origenes: « Audis euidenter ordinationem principis populi tam manifeste descriptam, ut pene expositione non egeat. Nulla hic populi acclamatio, nulla propinquitatis contemplatio. Propinquis agrorum et prediorum relinquatur

²⁷ 2. Rg. 5, 2.

²⁸ 3. Rg. 22, 17.

²⁹ Origène est cité d'après la traduction latine de Rufin, *In Numeros Homiliæ* (dans *Griechischen christliche Schriftsteller*, 40: *Origenes, 7: Die Homilien zum Hexateuch in Rufins Übersetzung*, éd. W. A. Baehrens, t. II: *Die Numerhomilien*, Leipzig, 1921, p. 1-285), ici *Homilia* xxi, 4, p. 208, lignes 5-14.

³⁰ Nm. 27, 18.

135 hereditas; gubernatio populi illi tradatur quem Deus elegit, qui scilicet habet in seipsum spiritum Dei et in conspectu suo precepta Dei, qui Moysi notus et familiaris sit, id est in quo sit claritas legis et scientia, ut possint eum audire filii Israel »³¹.

Deprecemus ergo karissimi Deum et Dominum animarum nostrarum, ut prouideat Ecclesie sancte sue hominem rationalem, mansuetum, in quo vere sit ymago Dei et similitudo,
 140 qui alios precedat in sanctitate et prudentia et viriliter se opponat *murum pro domo Domini* ³² et educat Ecclesiam a seruitute tyrannorum qua opprimitur et animas a seruitute peccati, et introducat populum Domini ad libertatem gratie et tandem ad libertatem glorie, et caueamus modis omnibus ne prouisionem impediamus (f. 92ra) vel protelemus, sed eam acceleremus et procuremus, ut ad honorem Dei fiat et ad utilitatem Ecclesie romane et tocius populi christiani,
 145 habentes pro certo quod nichil possemus ad presens ita gratum et acceptum Deo, sicut prouidere Ecclesie Dei de persona idonea, de qua nobis prouidere dignetur omnipotens Deus cui est honor et gloria in secula seculorum Amen.

³¹ *In Numeros Homiliae, homilia xxi, 4, Ibidem* p. 209, lignes 3-11.

³² Cf. Ez. 13, 5.

SERMO n° 25 (RLS n° 1024), inédit

POUR SAINT RICHARD

Sermon donné à l'occasion de la canonisation de Richard de Wyche, ancien évêque de Chichester, fin janvier 1262.

« Sachez que pour son saint, le Seigneur fait merveille; le Seigneur écoutera quand j'aurai crié vers lui »; la lettre hébraïque ajoute: « Et connaissez les miracles que le Seigneur montre à travers son saint »¹. Ces mots s'appliquent d'abord et principalement au Christ, mais peuvent aussi s'entendre, certes de façon non aussi adéquate, de saint Richard.

1. Car le Christ est le véritable saint, qui sanctifie les autres; Dieu le Père l'a sanctifié, a montré des miracles à travers lui lors de la conception, en en faisant immédiatement un homme achevé, alors que les humains ne reçoivent pas leur âme à ce moment, mais quarante jours plus tard pour les mâles, quatre-vingts pour les femmes; en le faisant sortir d'un uterus intact; en lui donnant la puissance du Verbe pour enseigner et prêcher; en lui accordant une patience supérieure à celle de tout homme; en modifiant les éléments naturels lors de sa mort; en le ressuscitant; en le conduisant hors du sépulcre; en l'amenant triomphalement aux cieux; et de bien d'autres façons encore; c'est pourquoi la plupart des collectes s'achèvent par lui, « *notre Seigneur Jésus-Christ* »; mais, parce que la jalousie lui est totalement étrangère, il a voulu